Дело №

50RS0022-01-2024-001959-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощников прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э., Керженова Р.А., 

Адвоката Казаковой С.П., представившей ордер № 035938, удостоверение № 1254, 

Подсудимого ЛДА,

При секретаре Боровском В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ЛДА, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ................ грузчиком, зарегистрированного по адресу: ................, проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ЛДА совершил три эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

00.00.0000 , примерно в 05 часов 45 минут, ЛДА, находясь в 4 метрах от подъезда № ................, тайно похитил, путем присвоения находки, банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя ГСО, привязанную к банковскому счету 40№, открытому в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 57 минут, находясь на станции МЦД «Лобня», расположенной по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 40 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 06 часов 02 минуты, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: газ напиток ТОРНАДО макс шторм ПЭТ 1л., стоимостью 105 рублей 99 копеек; печенье НОРМА Октябрьское-Алексинское 400 гр., стоимостью 79 рублей 99 копеек; молоко ФРАУ МУ паст 3,2% 0,9л бут, стоимостью 59 рублей 99 копеек; кофе NESCAFE крепкий 3в1 14,5 г., в количестве 5 штук, по цене 25 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 129 рублей 95 копеек; сигареты Rothmans Demi, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 693 рубля 92 копейки, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 02 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: сигареты ФИО1, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек; СТ/ПОРОШОК TIDE COLOR A, стоимостью 101 рубль 90 копеек; ВОДКА FINSKY ICE/ФИНСКИ, стоимостью 281 рубль 90 копеек; СПРЕД КРЕМЛЕВСКОЕ 72,5 %, СТОИМОСТЬЮ 49 рублей 99 копеек; сигареты ПЛЕЙ БЛЮ, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек, на общую сумму 751 рубль 79 копеек, а всего на общую сумму 1 069 рублей 79 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: рулет биск.с кр.вар.сг. 200г., стоимостью 39 рублей 99 копеек; вода газ. 1,5л, стоимостью 22 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 62 рубля 98 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 56 минут, находясь на станции МЦД «Лобня», расположенной по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 40 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 06 часов 04 минуты, находясь в магазине «Спар», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: молоко ФРАУ МУ паст 3,2% 0,9л бут, стоимостью 59 рублей 99 копеек; энерг напиток ФЛЕШ АП Энергия ПЭТ 1л, стоимостью 99 рублей 99 копеек; Чебурек ЖАРЕНКИ с мясом 180 гр., в количестве 2 штук, по цене 44 рубля 95 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 89 рублей 90 копеек; Сигареты Rothmans Demi, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек; сигареты Rothmans Royals Деми, в количестве 2 пачек, по цене 169 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 338 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 905 рублей 88 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в период с 20 часов 13 минуты до 20 часов 14 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ................, Дмитровский городской округ, рабочий ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пиво ОХОТА КРЕПКОЕ СВЕТЛ. ФИЛЬТР. ПАСТЕР Ж/Б. 0,43Л, стоимостью 59 рублей 89 копеек; сухарики ТРИ КОРОЧКИ ХОЛОДЕЦ С ХРЕНОМ СОУС ГОРЧ. 60Г/20МЛ, стоимостью 36 рублей 99 копеек; Водка ПОЛЕВАЯ (0,25), стоимостью 159 рублей 99 копеек, общей стоимостью 256 рублей 87 копеек; сигареты PLAY BLUE-RAY SUPER SLIMS (159), в количестве 3 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общ стоимостью 477 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 733 рубля 87 копеек, безналичным способом оплаты, двумя транзакциями. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 21 час 33 минуты, находясь в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пиво Беар Бир стронг лагер 8, стоимостью 74 рубля 99 копеек; водка ЦАРЬ 40% 0,5, стоимостью 309 рублей 99 копеек; водка Медвежий угол 40% 0,25, стоимостью 141 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 526 рублей 97 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в период времени с 21 часа 47 минут до 22 часов 11 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, ул. ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пакет ПЯТЕРОЧКА 65Х40 см., стоимостью 8 рублей 99 копеек; Прод. ПО-РОС.КЛАС., весом 0,236кг, стоимостью 94 рубля 40 копеек; прод. ПО-РОС.КЛАС., весом 0,252кг, стоимостью 100 рублей 80 копеек; сосиски ЯДРЕНА КОП.класс.420г, стоимостью 139 рублей 99 копеек; РЕСТ.Набор для супа 400г., в количестве 2 упаковок, по цене 66 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 133 рубля 98 копеек; яйца куриные стол. С2 10 шт., стоимостью 79 рублей 99 копеек; ПАПА Мож. Колб. Серв. Зер. в/к 350г., стоимостью 249 рублей 99 копеек; ПАПА Мож. Колб. МЯС.вар. п/о 500г., стоимостью 159 рублей 99 копеек; БЛ. ГОРКИ Колбаса КРЕМЛЕВСК. в/с 0,366кг., стоимостью 329 рублей 40 копеек; ФРУГ. Йогурт ВИШНЯ фр. 2% 240г., в количестве 2 штук, по цене 54 рубля 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 109 рублей 98 копеек; ФРУГ. Йогурт ПЕРС-МАР. фр. 2% 240г., в количестве 2 штук, по цене 54 рубля 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 109 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1 517 рублей 49 копеек; сигареты PLAY BLUE-RAY, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек; сигареты PLAY ROTHMANS ДЕМИ, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 636 рублей 00 копеек; печень говяжья зам., весом 0,406кг., стоимостью 113 рублей 68 копеек; печень говяжья зам., весом 0,452кг., стоимостью 126 рублей 56 копеек, общей стоимостью 240 рублей 24 копейки; а также неустановленный в ходе следствия товар общей стоимостью 847 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 3 240 рублей 98 копеек, безналичным способом оплаты, четырьмя транзакциями. А всего ЛДА тайно похитил с банковской карты АО «Альфа-Банк», эмитированной на имя ГСО, привязанной к банковскому счету №, денежные средства на общую сумму 7 314 рублей 39 копеек, причинив своими преступными действиями ГСО значительный материальный ущерб.

Он же, 00.00.0000 , примерно в 09 часов 48 минут, ЛДА, находясь в магазине «ФиксПрайс», расположенном по адресу: ................. 9, обнаружил в одном из карманов надетых на нем джинс ранее похищенную им, путем присвоения находки, банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя ГСО, привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ЛДА, 00.00.0000 , в 09 часов 48 минут, находясь в магазине «ФиксПрайс», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: т/бумага Plushe, стоимостью 149 рублей 00 копеек; LIQ Шампунь д/во, стоимостью 99 рублей 00 копеек; пакеты для мусора, стоимостью 79 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 327 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 10 часов 00 минут, находясь в магазине «Атак», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: ПАКЕТ-МАЙКА ФИО2, стоимостью 5 рублей 00 копеек; РИС ДЛ. ВИП5X80 400 ГР, стоимостью 99 рублей 49 копеек; КП/КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ, стоимостью 59 рублей 99 копеек; ХЛЕБ РЖЕВСКИЙ 700г., стоимостью 59 рублей 99 копеек; ПРИПРАВА ТРАДИЦ ГР, стоимостью 37 рублей 99 копеек; КП/БУКАТИНИ 400г., стоимостью 44 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 307 рублей 45 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 10 часов 16 минут, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: осв Воз Sunny 3в1 Антитаб Цитр, стоимостью 61 рубль 70 копеек; котлеты С/м Аппетитные Минтай, стоимостью 152 рубля 90 копеек; пакет Майка 18x60 см, стоимостью 6 рублей 90 копеек; блинчики Зам Дубки Фарширован Смя, весом 1,552кг., стоимостью 265 рублей 24 копейки; туалетная бумага Alfio 2слоя 24р, стоимостью 288 рублей 30 копеек; изделие х/б СЛАДОФФ Донская, стоимостью 226 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1 001 рубль 94 копейки, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 10 часов 35 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: МАКАРОННЫЕ ИЗДЕЛИЯ ПЕРВ, стоимостью 74 рубля 99 копеек; ТОМАТЫ СЛИВОВИДНЫЕ ФЛАМ, весом 0,758кг., стоимостью 204 рубля 58 копеек; КАРТОФЕЛЬ МОЛОДОЙ, весом 1,910кг., стоимостью 154 рубля 69 копеек; ВОДКА ХЛЕБНАЯ 40% 0.5л, стоимостью 302 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 737 рублей 16 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, ул. ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: кетчуп шашлычный 800г., стоимостью 70 рублей 99 копеек; ОСТ. Блинчики с кур. мясом 420г., в количестве 2 упаковок, по цене 142 рубля 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 285 рублей 98 копеек; 4 СЕЗОНА Овощи по-деревен. 400г., в количестве 2 упаковок, по цене 124 рубля 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью 249 рублей 98 копеек; РЫБ. МИЛ. Горбуша кус. х/к 200г., стоимостью 199 рублей 99 копеек; Хлеб УКРАИНСКИЙ Новый 650г.стоимостью 21 рубль 99 копеек; Водка ФИНСКИЙ ЛЕД 40 % 0.5л., стоимостью 281 рубль 99 копеек; Спред КРЕМЛЕВСК. р/ж 72,5% 180г., стоимостью 59 рублей 99 копеек; BOR. Треска атл.филе зам. 400г., стоимостью 839 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 2 010 рублей 90 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. А всего ЛДА тайно похитил с банковской карты АО «Альфа-Банк», эмитированной на имя ГСО, привязанной к банковскому счету №, денежные средства на общую сумму 4 384 рубля 45 копеек, причинив своими преступными действиями ГСО материальный ущерб.

Он же, 00.00.0000 , в неустановленное следствием время, но не позднее 05 часов 42 минут, ЛДА, находясь в неустановленном следствием месте на территории ................, обнаружил в кармане находящегося при нем рюкзака ранее похищенную им, путем присвоения находки, банковскую карту АО «Альфа-Банк», эмитированную на имя ГСО, привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ................, оснащенную электронным чипом оплаты «Pay Pass», позволяющим совершать покупки без введения ПИН-кода, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на получение безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 42 минуты, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 390 рублей, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 50 минут, находясь на станции МЦД «Лобня», расположенной по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 40 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 20 часов 05 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ................, Дмитровский городской округ, рабочий ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пиво ОХОТА КРЕПКОЕ СВЕТЛ. ФИЛЬТР. ПАСТЕР Ж/Б. 0,43л, стоимостью 59 рублей 89 копеек; водка ПОЛЕВАЯ (0,25), стоимостью 159 рублей 99 копеек; сухарики ТРИ КОРОЧКИ МАЛОСОЛЬНЫЕ ОГУРЦЫ СОУС ТАРТАР 60Г/20МЛ, стоимостью 34 рубля 89 копеек, а всего на общую сумму 254 рубля 77 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 20 часов 55 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пакет ПЯТЕРОЧКА 65Х40см, стоимостью 8 рублей 99 копеек; Водка Финский лед 40% 0,5 л., стоимостью 281 рубль 99 копеек; BIG BON Лапша КУРИЦА в пач. 75г., в количестве 3 штук, по цене 36 рублей 49 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 109 рублей 47 копеек; сердце свиное заморож., весом 0,972кг., стоимостью 242 рубля 99 копеек; сердце свиное заморож., весом 0,868кг., стоимостью 216 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 860 рублей 43 копейки, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 45 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на общую сумму 745 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 53 минуты, находясь на станции МЦД «Лобня», расположенной по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 40 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 20 часов 05 минут, находясь в магазине ««Бристоль», расположенном по адресу: ................, Дмитровский городской округ, рабочий ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: пиво ОХОТА КРЕПКОЕ СВЕТЛ. ФИЛЬТР. ПАСТЕР. Ж/Б 0,43л., в количестве 2 штук, по цене 59 рублей 89 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 119 рублей 78 копеек; водка особая КАРЕЛЬСКАЯ СЕВЕРНАЯ ЛЕГЕНДА (0,5), стоимостью 349 рублей 99 копеек; СИГАРЕТЫ PLAY BLUE-RAY SUPER SLIMS, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек; СИГАРЕТЫ ROTHMANS DEMI, в количестве 2 пачек, по цене 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 318 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 105 рублей 77 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 10 часов 28 минут, находясь в магазине «ФиксПрайс», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: з/щетка Колгейт, стоимостью 199 рублей 00 копеек; колгейт тройн де, стоимостью 158 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 357 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 10 часов 31 минуту, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: энергетический б/а напиток RED BULL Ж/Б 0,25л., стоимостью 109 рублей 69 копеек; вода питьевая ГОРНАЯ ГАЗ. ПЭТ 1,5л., стоимостью 33 рубля 24 копейки; водка ФИО3 СЕРЕБРЯНАЯ (0,5), стоимостью 299 рублей 99 копеек; водка ПЯТЬ ОЗЕР (0,1), стоимостью 94 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 537 рублей 91 копейку, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 12 часов 23 минуты, находясь на станции МЦД «Лобня», расположенной по адресу: ................Б, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 40 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 12 часов 24 минуты, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: ................, вл. 1, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара на общую сумму 159 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 12 часов 28 минут, находясь в автобусе №, следовавшим по маршруту станция МЦД «Лобня» - Красная Поляна, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета стоимостью 54 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 13 часов 13 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ................ А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку товара, а именно: ВОДКА ФИНСКИЙ ЛЕД СЕВЕР, стоимостью 281 рубль 90 копеек; ВОДА ПИТЬЕВАЯ ПРИРО, стоимостью 34 рубля 99 копеек; ВОДКА FINSKY ICE/ФИНСКИ, стоимостью 69 рублей 99 копеек; ШОК. БАТОНЧИК SNICKERS, стоимостью 79 рублей 99 копеек; ЧИПСЫ РОМSTICKS СОЛОМКА, стоимостью 84 рубля 99 копеек; БЗМЖ МОРОЖ ЗОЛОТОЙ, стоимостью 74 рубля 99 копеек; БЗМЖ МОРОЖ А4 ПЛОМ, в количестве 2 штук, по цене 79 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 159 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 786 рублей 83 копейки, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 13 часов 18 минут, находясь в маршрутном такси №К, следовавшим по маршруту Красная Поляна – Шереметьево 1, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета стоимостью 72 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в автобусе №, следовавшим по маршруту Аэропорт Шереметьево – ................, произвел при помощи указанной банковской карты покупку проездного билета, стоимостью 68 рублей 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. Продолжая реализацию преступного умысла, ЛДА, 00.00.0000 , в 05 часов 40 минут, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ................А, произвел при помощи указанной банковской карты покупку неустановленного в ходе следствия товара, на общую сумму 833 рубля 00 копеек, безналичным способом оплаты, одной транзакцией. А всего ЛДА тайно похитил с банковской карты АО «Альфа-Банк», эмитированной на имя ГСО, привязанной к банковскому счету №, денежные средства на общую сумму 6 343 рубля 71 копейку, причинив своими преступными действиями ГСО значительный материальный ущерб.

Подсудимый ЛДА, в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 39-45, 60-66), из которых следует, что 00.00.0000 , примерно в 05 часов 45 минут он выходил из дома по адресу: ................, для того, чтобы направиться на работу, работа располагается вблизи ................. По пути следования до МЦД «Лобня», проходя мимо ................, в палисаднике он обнаружил паспорт гражданина Российской Федерации на чье имя он не помнит, в обложке данного паспорта находилась банковская карта АО «Альфа-Банк», красного цвета. Найденный паспорт и чужую банковскую карту АО «Альфа-Банк» он положил в карман джинсовой куртки, надетой на нем, и направился в сторону МЦД станции «Лобня». Он знал, что почти все банковские карты оснащены функцией «Pay Pass», которая дает возможность оплачивать покупки свыше 1 000 рублей, без введения пин-кода. Банковскую карту он решил оставить себе, а паспорт по возможности отдать сотрудникам полиции. 00.00.0000 , около 05 часов 57 минут, он находился на станции МЦД «Лобня», он направился к электронной кассе, где у него возник внезапный умысел расплатиться банковской картой АО «Альфа-Банк», которую он нашел 00.00.0000 . Поднеся банковскую карту АО «Альфа-Банк» к терминалу оплаты, оплата за проездной билет на электропоезд прошла успешно, при этом он не вводил пин-код. После этого примерно в 06 часов 02 минуты он решил зайти в магазин «Спар», расположенный по адресу: ................. Находясь в помещении магазина, он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне. После чего он приложил данную банковскую карту АО «Альфа-Банк» к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. Оплата товара прошла успешно, после чего он покинул помещение данного магазина и направился на электропоезде на работу. После окончания работы и вернувшись обратно в ................ на электропоезде, он направился в сторону дома по вышеуказанному адресу и по пути следования в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 02 минуты решил зайти в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ................, где, выбрав нужный ему товар, совершил 2 покупки, оплатив их найденной им банковской картой «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты, при этом пин-код терминал не запросил. После приобретенных им товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 около 05 часов 50 минут, проснувшись, он направился в сторону Ж/Д станции «Лобня» и по пути следования зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................, где выбрав нужный ему товар, совершил покупку, оплатив найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив карту к терминалу оплаты, при этом пин-код запрошен не был, оплата прошла успешно. После этого около 05 часов 56 минут он направился в сторону Ж/Д станции «Лобня», где на электронной кассе он расплатился вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Поднеся банковскую карту к терминалу оплаты, оплата за проездной билет на электропоезд прошла успешно, пин-код он не вводил. Находясь на станции МЦД «Лобня», он увидел сотрудников полиции и решил подойти к ним, для того, чтобы отдать найденный им паспорт на неизвестного ему гражданина. После чего он передал паспорт сотрудникам полиции и направился примерно в 06 часов 04 минуты в магазин «Спар», расположенный по адресу: ................, где выбрав нужный ему товар, совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты, оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После этого он направился на работу. После окончания работы около 20 часов 13 минут по 20 часов 14 минут он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: ................, рабочий ................, Дмитровского городского округа, ................. Находясь в помещении магазина он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне и совершил 2 покупки, оплатив вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк», оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После чего он покинул помещение данного магазина и направился в сторону МЦД «Катуар». Вернувшись обратно в ................ на электропоезде, он направился в сторону дома по вышеуказанному адресу и по пути следования примерное время было около 21 часа 33 минут он зашел в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: ................, где выбрав нужный ему товар, совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты, оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Затем около 21 часа 47 минут по 22 часа 11 минут он направился в магазин «Пятерочка» по адресу: ................, ул. ................А. Находясь в помещении магазина, он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне и совершил 4 покупки, оплатив вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк», при этом пин-код запрошен не был, оплата производилась успешно. После чего он покинул помещение магазина и направился домой по вышеуказанному адресу. Находясь дома, он решил, что больше не будет пользоваться найденной банковской картой АО «Альфа-Банк», так как его могут заподозрить сотрудники полиции и привлечь к уголовной ответственности за незаконные списания с не принадлежащей ему банковской карты. После чего он положил банковскую карту АО «Альфа-Банк» в карман джинсов, чтобы выкинуть ее на следующий день. 00.00.0000 он проспал свою работу. Примерно в 09 часов 30 минут он вышел из дома по вышеуказанному адресу, на работу в этот день он решил не идти, тогда он отправился по различным магазинам ................, совершать покупки товаров. Первый магазин в который он направился был «ФиксПрайс», который расположен по адресу: ................, примерное время было около 09 часов 48 минут, где выбрав нужный ему товар, он проследовал к кассовой зоне. Стоя в очереди, он засунул руку в карман джинсов и обнаружил украденную банковскую карту АО «Альфа-Банк». После чего у него появился умысел на оплату товара данной банковской картой, и он передумал ее выкидывать, поскольку он находился в трудном финансовом положении, так как ему не поступила заработная плата на его банковский счет. Он совершил оплату товара банковской картой АО «Альфа Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты, оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, около 10 часов 00 минут он пришел в магазин «Атак», расположенный по адресу: ................. 13, где выбрав нужный ему товар, он совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты, пин-код запрошен не был, оплата прошла успешно. Затем он направился в магазин «Победа», расположенный по адресу: ................, где выбрав нужный ему товар, около 10 часов 16 минут он совершил оплату найденной им банковской картой «Альфа-Банк», приложив банковскую карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После этого он направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ................, где выбрав нужный ему товар, около 10 часов 35 минут он совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Затем он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................, ул. ................А. Он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне и совершил покупку, оплатив вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После чего он покинул помещение данного магазина и направился домой по вышеуказанному адресу. Вернувшись домой он решил, что это был последний день, когда он пользуется банковской картой АО «Альфа-Банк», он положил ее в рюкзак, чтобы выкинуть ее на следующий день, так как он боялся, что скоро все узнают о его деяниях. 00.00.0000 в утреннее время он вышел из дома по вышеуказанному адресу и направился в сторону МЦД «Лобня». Открыв карман рюкзака, чтобы положить ключи от входной двери квартиры, он обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк». После чего у него появился умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты, поскольку сотрудники полиции так и не заинтересовались его деяниями, и он решил дальше похищать с банковской карты АО «Альфа-Банк» денежные средства, пока на ней не закончатся все денежные средства, поэтому он передумал ее выкидывать. По пути следования он зашел в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, около 05 часов 42 минут он совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он направился в сторону МЦД «Лобня», где на электронной кассе около 05 часов 50 минут он расплатился банковской картой АО «Альфа-Банк». Поднеся банковскую карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Он проследовал на работу на электропоезде. После окончания работы он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: ................, рабочий ................, Дмитровского городского округа, ................. Находясь в помещении магазина, он выбрал нужный ему товар примерное время было 20 часов 05 минут, после чего он подошел к кассовой зоне и совершил покупку, оплатив вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После чего он покинул помещение данного магазина и направился в сторону МЦД «Катуар». Вернувшись обратно в ................ на электропоезде, он направился в сторону дома по вышеуказанному адресу и по пути следования решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ................. Находясь в помещении магазина он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне и совершил покупку, примерное время было около 20 часов 55 минут, оплатив вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После чего он покинул помещение данного магазина и направился домой по вышеуказанному адресу. 00.00.0000 , проснувшись в утреннее время, он направился в сторону МЦД «Лобня» и по пути следования зашел в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, совершил оплату найденной им банковской картой «Альфа Банк» было около 05 часов 45 минут, приложив данную карту АО «Альфа-Банк» к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Он проследовал на работу на электропоезде. Подойдя к МЦД «Лобня», он подошел к электронной кассе, чтобы купить проездной билет, он расплатился банковской картой АО «Альфа-Банк» около 05 часов 53 минут. Поднеся банковскую карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он проследовал на работу на электропоезде. После окончания работы он зашел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: ................, рабочий ................, Дмитровского городского округа, ................. Находясь в помещении магазина, он выбрал нужный ему товар, после чего подошел к кассовой зоне и совершил покупку, примерное время было около 20 часов 05 минут, оплатил товар вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. После чего он покинул помещение магазина и направился в сторону МЦД «Катуар». Вернувшись обратно в ................ на электропоезде, он направился в сторону дома по вышеуказанному адресу. После приобретенных им товаров он оставил банковскую карту себе для дальнейшего пользования. 00.00.0000 у него был выходной день. Примерно в 10 часов 00 минут он вышел из дома по вышеуказанному адресу и решил пройтись по различным магазинам ................. Первый магазин в который я направился был «ФиксПрайс», расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, он совершил оплату, примерное время было около 10 часов 28 минут, найденной им банковской картой АО «Альфа Банк», он приложил данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он направился в магазин «Бристоль» около 10 часов 31 минуты, расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он направился в сторону МЦД «Лобня», чтобы купить проездной билет, где на электронной кассе он расплатился вышеуказанной банковской картой АО «Альфа-Банк». Поднеся банковскую карту к терминалу оплаты, оплата за проездной билет на электропоезд прошла успешно, пин-код запрошен не был. Он купил билет на электропоезд, чтобы проследовать по нему на следующий день на работу. Затем около 12 часов 24 минуты он направился в магазин «Табак», расположенный по адресу: ................, вл. 1, где совершил оплату сигарет найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он направился на автобусе номер № в сторону мкр. Красная Поляна ................. Находясь в салоне автобуса около 12 часов 28 минут он оплатил проезд найденной им банковской картой АО «Альфа Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Выйдя из автобуса около 13 часов 13 минут он проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Затем он направился на автобусе № в сторону дома по вышеуказанному адресу, было около 13 часов 18 минут. Находясь в салоне автобуса он оплатил проезд найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. В процессе поездки он понял, что этот автобус следует в сторону аэропорта Шереметьево и решил выйти из него. После чего он дождался автобуса № и направился на нем в сторону дома по вышеуказанному адресу, точное время не помнит. Находясь в салоне автобуса, он оплатил проезд найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. 00.00.0000 рано утром, он направился в сторону МЦД «Лобня» и по пути следования зашел в магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ................А, где выбрав нужный ему товар, около 05 часов 40 минут, совершил оплату найденной им банковской картой АО «Альфа-Банк», приложив данную карту к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, пин-код запрошен не был. Далее, он направился в сторону МЦД «Лобня», где на кассовой зоне он хотел расплатиться вышеуказанной банковской картой, однако совершить покупку не представилось возможным, в связи с ее блокировкой. Банковской картой АО «Альфа-Банк» он пользовался до того момента пока ее не заблокировали. Поскольку найденная банковская карта оказалась заблокированной, то он ее выкинул в мусорное ведро на платформе МЦД «Лобня». В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 он совершал все банковские транзакции с чужой банковской карты АО «Альфа-Банк».Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь подобного обязуется не повторять. К совершению данного преступления подтолкнула простая человеческая глупость. На данный момент обязуется возместить весь материальный ущерб в размере 18 042 рубля 55 копеек и извиниться перед потерпевшим. При этом он указал сотрудникам полиции на место находки банковской карты АО «Альфа-Банк», места, где он оплачивал покупки и место куда выбросил чужую банковскую карту АО «Альфа-Банк».

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступлений подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Потерпевший ГСО, допрошенный в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями с согласия сторон (т. 2 л.д. 128-132) и показал, что 00.00.0000 он оформил банковский счет на свое имя №, номер банковской карты: 2200 15** **** 4079, в банке АО «Альфа-Банк», в отделении: ................, банковская карта была кредитной. Также банковская карта была оснащена функцией «Pay Pass», которая дает возможность оплачивать покупки свыше 1 000 рублей, без введения пин-кода. 00.00.0000 около 23 часов 50 минут он со своей женой ГСО гулял по г.о. ................, они находились около ................. Его жена подвернула ногу, и он подумал, что это перелом, после чего они направились домой и чуть позже в травм пункт г.о. Лобня. Хотел бы отметить, что у него в кармане шорт находился паспорт гражданина РФ на его имя, а в обложке паспорта находилась банковская карта АО «Альфа-Банк» также на его имя. В период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 он находился рядом со своей женой дома, помогал ей восстанавливаться от полученной травмы, и он не проверял карманы шорт, в которых находился его паспорт и банковская карта АО «Альфа-Банк». 00.00.0000 , около 08 часов 00 минут, ему нужно было ехать в ................ к врачу, и он стал искать паспорт в кармане своих шорт, но там он паспорт не обнаружил, он сразу вспомнил, что в паспорте была кредитная карта АО «Альфа-Банк». Тогда он сразу же стал смотреть в банковском приложении АО «Альфа-Банк» банковские транзакции в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 по его банковской карте. И он увидел, что по его банковской карте были незаконно совершены транзакции, при этом никому право на это он не давал. Также хотел отметить, что дата обработки операции банком проходит с замедлением, примерно в течение 2 дней, с момента её реального совершения. 00.00.0000 около 09 часов 00 минут он заблокировал свою банковскую карту АО «Альфа-Банк». 00.00.0000 он написал заявление в ОМВД России по г.о. Лобня с просьбой привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило с его банковской карты АО «Альфа-Банк» денежные средства на общую сумму 18 042 рубля 55 копеек. Также хочет пояснить, что в период с 04 до 00.00.0000 с принадлежащей ему указанной банковской карты были похищены денежные средства в размере 7314 рублей 39 копеек, что является для него значительным, так как в настоящее время он нигде не работает. 00.00.0000 с указанной банковской карты были похищены денежные средства в размере 4384 рубля 45 копеек. В период с 07 до 00.00.0000 с указанной банковской карты были похищены денежные средства в размере 6343 рубля 71 копейка, что также является для него значительным. Общий ущерб, причиненный в результате хищения принадлежащих ему денежных средств с указанной банковской карты составил 18 042 рубля 55 копеек. Ущерб для него является значительным, поскольку в настоящее время он не работает. 

Свидетель ДАС, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 141-144) в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности менеджера магазина «Атак» по адресу: ................. В обязанности сотрудников магазина «Атак» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 10 часов 00 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозаписи на которой неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанный период времени. Хочет отметить, что на записи с камер видеонаблюдения есть разница во времени 9 минут от текущего.

Из показаний свидетеля ААН, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 150-153), из которых следует, что она работает в должности заместителя управляющего магазина «Дикси», по адресу: ................, с 00.00.0000 . В обязанности сотрудников магазина «Дикси» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 22 часа 00 минут, 00.00.0000 в 22 часа 01 минуту и 00.00.0000 в 10 часов 35 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозапись, на которой неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанный период времени. 

Свидетель ВЧА, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 159-162) в ходе предварительного следствия показал, что он является владельцем магазина «Табак», по адресу: ................, вл. 1, с мая 2023 года. В обязанности сотрудников магазина «Табак» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 12 часов 24 минуты банковской картой в их магазине им неизвестно. Видеозапись с камер видеонаблюдения за 00.00.0000 не сохранилась.

Из показаний свидетеля МТВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 168-171), из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Спар», по адресу: ................, с июня 2019 года. В обязанности сотрудников магазина «Спар» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 06 часов 02 минуты и 00.00.0000 в 06 часов 04 минуты банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранилось. 

Свидетель ПЕГ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 178-181) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», по адресу: ................, с июня 2021 года. В обязанности сотрудников магазина «Пятерочка» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 05 часов 50 минут и 00.00.0000 в 20 часов 55 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранилось. Прилагает копию паспорта и копии чеков. Также просит приобщить к материалам уголовного дела записи с камер видеонаблюдения, на которых неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанный период времени. 

Из показаний свидетеля АТАО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 188-191), из которых следует, что она является владельцем в магазине «Авокадо», по адресу: ................А, с декабря 2023 года. В обязанности сотрудников магазина «Авокадо» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 10 часов 16 минут, 00.00.0000 в 05 часов 42 минуты, 00.00.0000 в 05 часов 45 минут и 00.00.0000 в 05 часов 40 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранилось. 

Свидетель АЮС, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 195-198) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности директора в магазине «Пятерочка», по адресу: ................, ул. ................А, с января 2024 года. В обязанности сотрудников магазина «Пятерочка» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 22 часа 06 минут, 00.00.0000 в 22 часа 07 минут, 00.00.0000 в 22 часа 11 минут и 00.00.0000 в 15 часов 30 минут, а также 00.00.0000 в 21 час 47 минут, банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранилось. 

Свидетель КНН, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 210-213) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности администратора в магазине «Бристоль», по адресу: ................А, с июня 2024 года. В обязанности сотрудников магазина «Бристоль» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 , в 10 часа 31 минуту, банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения за 00.00.0000 в 10 часов 31 минуту не сохранилось. 

Свидетель КВЭ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 219-222) в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности директора магазина «ФиксПрайс», по адресу: ................А, с июня 2017 года. В обязанности сотрудников магазина «ФиксПрайс» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 , в 10 часов 28 минут, банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения за 00.00.0000 не сохранилось. 

Свидетель ННЕ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 228-231) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности администратора магазина «Бристоль» по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А. В обязанности сотрудников магазина «Бристоль» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 20 часов 13 минут, 00.00.0000 в 20 часов 05 минут и 00.00.0000 в 20 часов 05 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозаписи, на которых неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанный период.

Свидетель ИОП, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 242-245) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности администратора магазина «Победа», по адресу: ................, с сентября 2023 года. В обязанности сотрудников магазина «Победа» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 10 часов 16 минут банковской картой в их магазине им неизвестно. Записи с камер видеонаблюдения за 00.00.0000 не сохранились. 

Свидетель ВСП, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 1-4) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности директора магазина «ФиксПрайс» по адресу: ................, с 00.00.0000 . В обязанности сотрудников магазина «ФиксПрайс» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 , в 09 часов 48 минут, банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозаписи на которой неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанное время.

Свидетель ССЯ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 10-13) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности старшего продавца в магазине «Винлаб», по адресу: ................. В обязанности сотрудников магазина «Винлаб» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 в 21 час 33 минуты банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозаписи на которой неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанное время. 

Свидетель ДГ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 19-22) в ходе предварительного следствия показал, что она работает в должности управляющей продавца в магазине «Дикси», по адресу: ................А. В обязанности сотрудников магазина «Дикси» не входит спрашивать у клиентов кому принадлежит банковская карта, когда они расплачиваются безналичным расчетом. Кто мог расплачиваться 00.00.0000 , в 13 часов 13 минут, банковской картой в их магазине им неизвестно. Также просит приобщить к материалам уголовного дела видеозаписи на которой неизвестный мужчина покупает товары в их магазине за вышеуказанное время. 

Свидетель ФИО, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 29-31) в ходе предварительного следствия показал, что в его производстве находился материал проверки КУСП № от 00.00.0000 . 00.00.0000 в ОМВД России по г.о. Лобня поступило заявление от ГСО, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое с 00.00.0000 по 00.00.0000 похитило его денежные средства в размере 18 042 рубля 55 копеек. Тем самым ему был причинен значительный материальный ущерб. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, был установлен подозреваемый в данном преступлении – ЛДА, 00.00.0000 г.р., проживающий по адресу: ................, который был опрошен и дал признательные показания. В отношении ЛДА физическая сила не применялась, моральное и психологическое давление не оказывалось, он давал объяснение самостоятельно.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: заявлением от 00.00.0000 , согласно которого, ГСО просит принять меры к неизвестному ему лицу, которое с 00.00.0000 по 00.00.0000 воспользовалось принадлежащей ему банковской картой АО «Альфа-Банк», которую он утерял 00.00.0000 в городе Лобня, с которой в период времени осуществлялись несанкционированные транзакции в магазинах за приобретенный товар на общую сумму 18 042 рубля 55 копеек. (т. 1 л.д. 23), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут, было осмотрено помещение магазина «Спар» по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 и 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 42-49), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут, был осмотрено помещение магазина «Дикси», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине.(т. 1 л.д. 50-57), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине.(т. 1 л.д. 58-65), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, было осмотрено помещение магазина «Бристоль», по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине за 2 покупки.(т. 1 л.д. 66-73), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, было осмотрено помещение магазина «Винлаб», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине.(т. 1 л.д. 74-81), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ................, ул. ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 82-89) протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, был осмотрен участок местности, по адресу: ................, где ЛДА указал на участок местности, расположенный в 4 метрах от подъезда № указанного дома, пояснив при этом, что 00.00.0000 , он нашел паспорт гражданина РФ в обложке, которого находилась банковская карта АО «Альфа-Банк». (т. 1, л.д. 90-97), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, был осмотрен участок местности, по адресу: ................Б, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 и 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном терминале. (т. 1 л.д. 98-104), протоколом осмотра предметов, документов с фототаблицей от 00.00.0000 , согласно которому, осмотрены выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № с 00.00.0000 по 00.00.0000 , на имя ГСО; справка об открытии счета АО «Альфа-Банк» на имя ГСО; скриншоты с мобильного приложения АО «Альфа-Банк» о несанкционированных транзакциях, добровольно выданные ГСО в ходе допроса в качестве потерпевшего от 00.00.0000 (т. 2 л.д. 7-32), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 00.00.0000 , согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны – выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № с 00.00.0000 по 00.00.0000 , на имя ГСО; справка об открытии счета АО «Альфа-Банк» на имя ГСО; скриншоты с мобильного приложения АО «Альфа-Банк» о несанкционированных транзакциях, добровольно выданные ГСО в ходе допроса в качестве потерпевшего от 00.00.0000 .( т. 2 л.д. 33-34), протоколом осмотра предметов, документов с фототаблицей от 00.00.0000 , согласно которому, осмотрены: CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................. 13, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданный АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданный ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «ФиксПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 . (т. 2 л.д. 78-88), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 00.00.0000 , согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны – CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................. 13, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданный АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданный ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «ФиксПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 . ( т. 2 л.д. 89-90), протоколом осмотра предметов, документов с фототаблицей от 00.00.0000 , согласно которому, осмотрены: товарный чек из магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 3 товарных чека из магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданных ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; выписка о платеже из магазина ИП «ВЧА» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, вл. 1, добровольно выданная ВЧА в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 2 товарных чека из магазина «Спар» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные МТВ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 2 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 4 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданные АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КНН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина ООО «Бэст Прайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КВЭ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 4 товарных чека из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданные ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Победа» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ИОП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина ООО «БестПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 . (т. 2 л.д. 99-115), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 00.00.0000 , согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны – товарный чек из магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 3 товарных чека из магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданных ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; выписка о платеже из магазина ИП «ВЧА» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, вл. 1, добровольно выданная ВЧА в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 2 товарных чека из магазина «Спар» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные МТВ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 2 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 4 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданные АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КНН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина ООО «Бэст Прайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КВЭ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; 4 товарных чека из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданные ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Победа» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ИОП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина ООО «БестПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; товарный чек из магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 .(т. 2 л.д. 116-118); протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут, было осмотрено помещение магазина «ФиксПрайс», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в вышеуказанном магазине. (т. 1 л.д. 116-123), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут, было осмотрено помещение магазина «Атак», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в вышеуказанном магазине. (т. 1 л.д. 124-131), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут, было осмотрено помещение магазина «Победа», по адресу: ................, ЛДА указывает на терминал оплаты и поясняет, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в вышеуказанном магазине. (т. 1 л.д. 132-139), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут, было осмотрено помещение магазина «Дикси», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в вышеуказанном магазине. (т. 1 л.д. 140-147), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: ................, ул. ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в вышеуказанном магазине. (т. 1 л.д. 148-155), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут, было осмотрено помещение магазина «Авокадо», по адресу: ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , 00.00.0000 и 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. ( т. 1 л.д. 169-176), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут, был осмотрен участок местности, на котором расположены терминалы для покупки билета на электропоезд, ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , 00.00.0000 и 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном терминале для покупки билетов на электропоезд.(т. 1 л.д. 177-183), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, было осмотрено помещение магазина «Бристоль», по адресу: ................, Дмитровский г.о., ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 и 00.00.0000 он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 184-191), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, был осмотрен магазин «Пятерочка», по адресу: ................, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , что он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 192-199), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут, был осмотрен магазин «ФиксПрайс», по адресу: ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , он расплатился при помощипохищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 200-207), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, был осмотрен магазин «Бристоль», по адресу: ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , он расплатился похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 208-215), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, был осмотрен магазин «Табак», по адресу: ................, вл. 1, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , он расплатился при помощи похищенной банковской карты АО «Альфа-Банк» в указанном магазине. (т. 1 л.д. 216-223), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут, был осмотрен магазин «Дикси», по адресу: ................А, где ЛДА указал на терминал оплаты и пояснил, что 00.00.0000 , он расплатился при помощи похищенной банковской картой АО «Альфа-Банк» в указанном магазине.(т. 1 л.д. 224-231), протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, проведенного с участием ЛДА, согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 10 минут был осмотрен участок местности по по адресу: ................, ЛДА указывает на участок местности в 4 метрах от подъезда № по вышеуказанному адресу, поясняя при этом, что 00.00.0000 он нашел паспорт гражданина РФ в обложке, которого находилась банковская карта АО «Альфа-Банк».

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ЛДА полностью установленной.

Оценивая показания потерпевшего ГСО, свидетелей ДАС, ААН, ВЧА, МТВ, ПЕГ, АТАО, АЮС, КНН, КВЭ, ННЕ,, ИОП, ВСП, ССЯ, ДГ, ФИО, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступления.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, помощник прокурора г. Лобня Керженов Р.А. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Казакова С.П. споров по квалификации не высказала, однако полагала, что преступление является продолжаемым.

Суд действия ЛДА квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил три эпизода краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» каждого преступления подтверждается выпиской по счету и показаниями потерпевшего ГСО.

В материалах дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о том, что ЛДА имел умысел на завладение определенной суммой денежных средств, принадлежащих ГСО. Хищение же имущества из одного источника и одним и тем же способом не может квалифицироваться как продолжаемое преступление при отсутствии данных о едином умысле на присвоение конкретной суммы. ЛДА, совершая кражу денежных средств, принадлежащих потерпевшему, не имел умысла на хищение определенной суммы денежных средств, каждая кража являлась самостоятельным эпизодом, поэтому его действия образуют неоднократное, а не продолжаемое преступление.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ЛДА наказания, суд учитывает, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, а также состояние здоровья его жены.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также согласно ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. И с учетом этого, суд назначает наказание с учетом ст. 62 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 15, 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, однако с учетом данных о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, смягчающих обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ЛДА возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 733 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ЛДА от обязанности возместить процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению с учетом его материального положения не имеется.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЛДА виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ виде 1 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ виде 1 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ виде 1 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ЛДА наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ЛДА наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ЛДА следующие обязанности: раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, и не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока новых преступлений условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ЛДА – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ЛДА в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению в размере 6354 руб..

Вещественные доказательства по делу: выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» № с 00.00.0000 по 00.00.0000 , на имя ГСО; справка об открытии счета АО «Альфа-Банк» на имя ГСО, скриншоты с мобильного приложения АО «Альфа-Банк» о несанкционированных транзакциях, добровольно выданные ГСО в ходе допроса в качестве потерпевшего от 00.00.0000 CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................. 13, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданный АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 ; CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданный ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , CD диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «ФиксПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 . Товарный чек из магазина «Атак» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ДАС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , 3 товарных чека из магазина «Дикси» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданных ААН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , выписка о платеже из магазина ИП «ВЧА» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, вл. 1, добровольно выданная ВЧА в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , 2 товарных чека из магазина «Спар» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные МТВ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , 2 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданные ПЕГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , 4 товарных чека из магазина «Пятерочка» за 00.00.0000 и 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, ул. ................А, добровольно выданные АЮС в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КНН в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина ООО «Бэст Прайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный КВЭ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , 4 товарных чека из магазина «Бристоль» за 00.00.0000 , 00.00.0000 , 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, Дмитровский г.о., р.................А, добровольно выданные ННЕ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина «Победа» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ИОП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина ООО «БестПрайс» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ВСП в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина «Винлаб» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................, добровольно выданный ССЯ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , товарный чек из магазина «Дикси» за 00.00.0000 , расположенного по адресу: ................А, добровольно выданный ДГ в ходе допроса в качестве свидетеля от 00.00.0000 , хранящиеся в уголовном деле – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А. Ю. Синицына